SỞ Y TẾ THANH HÓA

TRUNG TÂM Y TẾ HOẰNG HÓA

Số:      /CV-TTYT
V/v tăng cường giám sát và quản lý

trường hợp bệnh sốt rét

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Hoằng Hóa, ngày   05 tháng  7   năm 2024

Kính gửi: Trưởng trạm Y tế các xã, Thị trấn

Thực hiện công văn số 862/KSBT-PCBTN ngày 27 tháng 6 năm 2024

của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thanh Hóa về việc tăng cường giám sát và

quản lý trường hợp bệnh sốt rét. Để chủ động phòng chống, không để dịch

Sốt rét lây lan  ra cộng đồng, Trung tâm Y tế huyện Hoằng Hóa đề nghị trạm

Y tế các xã, Thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường giám sát, quản lý, lấy lam máu xét nghiệm tất cả các

trường hợp nghi ngờ sốt rét trên địa bàn (đặc biệt là các trường hợp từ nước

ngoài và các vùng SRLH về) phát hiện kịp thời ca bệnh có ký sinh trùng,

khoanh vùng xử lý triệt để, không để lây lan ra cộng đồng.

2. Theo dõi, điều trị trường hợp bệnh có ký sinh trùng theo đúng phác

đồ của Bộ Y tế đã ban hành (Quyết định số 3377/QĐ-BYT ngày 30/8/2023

của Bộ Y tế về Hướng dẫn và điều trị bệnh Sốt rét).

3. Kiểm tra, đảm bảo đủ cơ số thuốc, vật tư, hóa chất phục vụ công tác

chẩn đoán và điều trị bệnh nhân sốt rét.

4. Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện Hoằng Hóa tiến hành điều tra  ca

bệnh, ổ bệnh (nếu có). Lấy máu làm xét nghiệm cho các đối tượng có nguy

cơ  ở các hộ gia đình trong phạm vi bán kính 200m xung quanh nơi cư trú của

ca bệnh sốt rét đã được phát hiện để chẩn đoán xác định ca bệnh.

5. Tổ chức truyền thông, khuyến cáo cộng đồng thực hiện các biện pháp

phòng chống bệnh sốt rét, khi có biểu hiện nghi ngờ mắc sốt rét cần đến

ngay các cơ sở y tế để được khám, xét nghiệm, phát hiện bệnh và điều trị kịp

thời, hạn chế các biến chứng của bệnh và không để lây lan ra cộng đồng

          Thực hiện báo cáo điều tra ổ bệnh sốt rét, báo cáo điều tra đáp ứng ổ

bệnh sốt rét theo quy định Bộ Y tế ban hành.

     Nhận được công văn này, Trung tâm y tế Hoằng Hóa đề nghị Trạm y tế các

xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung trên.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, Khoa KSBT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

  Lê Trọng Tiến

		2024-07-05T15:32:49+0700

		2024-07-05T15:37:16+0700

		2024-07-05T15:37:16+0700